Trata-se de análise do Edital de Dispensa de Licitação 

(Processo nº 004/2026) da Câmara de Vereadores de Crixás do Tocantins - 

TO, que tem como objeto a aquisição de combustíveis para a frota de 

veículos da Câmara Municipal. O valor estimado da contratação é de R$ 

32.450,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

O Edital invoca como fundamento legal a Lei Federal nº 

14.133, de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos), especificamente o art. 75, inciso II. O documento 

apresenta requisitos de habilitação, condições para apresentação de